ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO
COMARCA DE DIAMANTINO

DIRTORIA DO FORO

Sede do Juízo e Informações: Av. J.P.F.Mendes, 2416- Bairro: Jardim Eldorado – Diamantino/MT – Cep: 78.3400-000.
- Fone: (65) 3336-1611. Email: diamantino@tjmt.jus.br

- PORTARIA N. 07/2021-DF

O Meritíssimo Juiz de Direito – Dr. André Luciano Costa
Gahyva - Juiz de Direito Diretor do Foro da comarca de
Diamantino – MT, no uso de suas atribuições legais e na
forma da Lei, etc.

CONSIDERANDO as novas cepas do Coronavírus, com reflexo no Estado de Mato Grosso;

CONSIDERANDO o Painel Epidemiológico nº 354 Coronavirus - Covid-19 Mato Grosso,
atualizado em 25.02.2021, às 14:53:07, divulgado pela Secretaria Estadual de Saúde de Mato Grosso,
elencando a classificação de risco epidemiológico dos municípios.

CONSIDERANDO o disposto na Portaria-Conjunta N. 428, de 13 de julho de 2020, com as
alterações das Portarias-Conjuntas n. 493/2020, 625/2020 e 154/2021, que dispôs sobre a reabertura dos
prédios do Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso, instituindo o Plano de Retorno Programado às
Atividades Presenciais (PRPAP);

RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR OS ARTIGOS 17, 18, 19 e 22 da Portaria 33/2020 passando a ter a

seguinte redação:

RETORNO DAS ATIVIDADES PRESENCIAIS

Art. 17.  Realizarão trabalho presencial a partir de 05 de março de 2021, obedecendo o

horário das 13h às 19h, os seguintes servidores:

– Edgar Calixto de Souza, matrícula 6616, Gestor Geral, lotado na Central de Administração;

-Débora Cristina Campos de Oliveira, Gestora Judiciário Substituto; matrícula 4025, lotado na 1ª Vara

Cível;

- Solange Aparecida de Oliveira Manrique, Analista judiciária, matrícula 23594, lotada na 1ª vara cível;

- Elieth Ferreira da Silva, técnica judiciária, matrícula 5696, lotada na 1ª vara cível;

- Patrícia Vargas, técnico judiciário, matrícula 13540, lotada na 1ª vara cível;

–Danielle de Arruda Marques, analista judiciário, matrícula 12446, lotada na 1ª vara cível;

– Joicy Lopes matrícula, matrícula 42762, Assessora II, lotada no Gabinete da 1ª vara cível;

- Celma Maria Rodrigues, gestora Judiciária substituta, matrícula 6617, lotada na vara criminal;

- Arthur Rego Freitas, analista judiciário, matrícula 40929, lotado na vara criminal;

- Neumara Regina Nachibal Silva, matrícula 21374, analista judiciária, lotada na vara criminal

- Gerbson da Silva Souza, auxiliar judiciário, matrícula 5802; lotado na vara criminal;

- Marildes Guia de Oliveira, técnica judiciário, matrícula 1293, lotada na vara criminal;

 - Elisabete Calciolari de Souza, técnica judiciário, matrícula 6933, lotada na Vara Criminal

- Neiva Bruna de Almeida, assessora de gabinete I, matrícula 33233, lotada no Gabinete da Vara criminal;

- Wellington Campos Costa, assessor de Gabinete II, matrícula 33148, lotada no Gabinete da Vara

criminal;

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO
COMARCA DE DIAMANTINO

DIRTORIA DO FORO

Sede do Juízo e Informações: Av. J.P.F.Mendes, 2416- Bairro: Jardim Eldorado – Diamantino/MT – Cep: 78.3400-000.
- Fone: (65) 3336-1611. Email: diamantino@tjmt.jus.br

- Miria Rogéria Brosch, gestora judiciária, matrícula 13396, lotada no CEJUSC;

- Gania Terezinha Pereira, técnica judiciária, matrícula 6806, lotada no CEJUSC;

- Dilza da Conceição Araujo, gestora judiciária substituta, matrícula 3252, lotada na 2ª vara;

- Dolacy Moreira Costa, técnico judiciário, matrícula 6789, lotada na 2ª Vara;

- Elisangela Capeleto, agente de infância, matrícula 33605, lotada na central de administração;

- Emmylly Lorraine R.R.Teixeira; assessora de gabinete II, matrícula 24436, lotada no gabinete da 2ª

Vara.

 Art. 18- Permanecerão em regime obrigatório de teletrabalho os seguintes servidores, em

razão de aptidão de suas habilidades, por serem enquadrados em grupo de risco ou para atender ao

percentual estabelecido no art. 10° da Portaria-Conjunta 428/2020-PRES:

- Jaqueline Aparecida Carlos – Gestor Administrativo 2; matrícula 5690, lotada na Central de

Administração, Central de Mandados, devendo fazer trabalho presencial quando houver necessidade no

setor;

- Maria das Dores Campos, Gestor Administrativo 3; matrícula 5799, lotada na Central de Administração e

Central de Arrecadação e Arquivamento; devendo fazer trabalho presencial às segundas, terças e quintas

feiras;

- Alex Valandro, assessor de gabinete II, matrícula 23398, lotado no Gabinete da 1ª vara cível;

- Ivaneti Rondoni Vitorassi, técnica judiciário, matrícula 7471, lotada na central de distribuição; devendo

fazer trabalho presencial às quartas-feiras;

–Marilza Aparecida Raimundo Kroling, matrícula 11467, Técnica Judiciária, lotada na 1ª Vara Cível;

- Heloisa Helena Soares de Siqueira, matrícula 4024, analista Judiciário; lotada na 1ª Vara Cível;

- Rosely Maria de Souza, matrícula 6027, técnico judiciário, lotada na vara criminal;

- Vanda Aparecida da Cruz, analista judiciário, matrícula 24502, lotada na 2ª vara;

- Luzineth Maria Zattar, matrícula 5781, analista judiciário (assistente social), lotada na Central de

Administração;

- Elza Fátima da Silva Botelho, matrícula 7109, analista judiciário (assistente social), lotada na Central de

Administração;

– Terezinha da Silva Neves, matrícula 14408, auxiliar Judiciário, lotada na Vara Criminal;

- Armando Egidio de Morais, matrícula 1293, oficial de justiça, lotado na Central de mandados.

- José da Silva, matrícula 1308, oficial de justiça, lotado na Central de mandados;

- Lino Marques Correa, matrícula 1313, oficial de justiça, lotado na Central de Mandados;

- Orma Siqueira, matrícula 5797, auxiliar judiciário, lotada no Cejusc:

- Edith Santos Vasconcelos, matrícula 5800, auxiliar judiciário, lotada na Central de Distribuição;

- Marcolina Maria de Magalhães de Brito, auxiliar judiciário, matrícula 5801, lotada na Central de

administração/Protocolo;

- Francisca Liberata da Luz – auxiliar judiciário, matrícula 4378, lotada na 1ª vara cível;

- Tatiane de Souza, matrícula 32715, analista Judiciário; lotada na Vara Criminal;

- Cinthia do Prado Siqueira, assessora de gabinete I, matrícula 34094, lotada no gabinete da 2ª vara;

- Lucianna Vieira de Souza, agente de infância, matrícula 33603, lotada na central de administração;

- Cleiton Ferreira da Silva, agente de infância, matrícula 33606, lotado na central de administração;

- Waldeusamir de Assis, matrícula 33607, agente de infância, lotado na central de administração.

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO
COMARCA DE DIAMANTINO

DIRTORIA DO FORO

Sede do Juízo e Informações: Av. J.P.F.Mendes, 2416- Bairro: Jardim Eldorado – Diamantino/MT – Cep: 78.3400-000.
- Fone: (65) 3336-1611. Email: diamantino@tjmt.jus.br

§1º - Os agentes de infância Waldeusamir de Assis, Cleiton Ferreira da Silva e Lucianna

Vieira de Souza deverão fazer rodizio entre si, ficando um por semana juntamente com a agente de

infância Elisangela Capeleto.

Art. 19. Os servidores do grupo de risco devem trabalhar única e exclusivamente por

teletrabalho enquanto durar a pandemia do COVID-19 ou determinação do Presidente do Tribunal de

Justiça deste Estado quanto à volta integral dos servidores ao trabalho presencial.

§1º - Todos os servidores deverão assinar formulário do plano de trabalho tanto para regime

de tele trabalho ou presencial;

§2º - Os servidores em trabalho presencial deverão obedecer aos Protocolos de Prevenção

ao Covid previstos na Portaria 428/2020-PRES e se organizar de forma a evitar aglomeração, ficando

autorizada a utilização de salas diversas (Conciliação, Distribuidor etc.) para realização de suas

atividades de forma individual, desde que conciliem com as atividades precípuas da referida sala.

§3º – Os Oficiais de Justiça, que não estiverem de plantão, deverão acessar o fórum nos

termos da Portaria 35/2020, das 13hs às 19hs, obedecendo o percentual dos 40%

§4º - Aos servidores que se encontram de férias, gozando de licença médica ou em fase de

migração de processos para o PJE, quando do término dos mesmos poderão fazer a opção pelo tele

trabalho ou presencial; conforme necessidade da secretaria.

DO ATENDIMENTO AO PÚBLICO EXTERNO E PROTOCOLOS PARA INGRESSO

NO PRÉDIO

Art. 22. O atendimento do público externo, obedecendo a Portaria-Conjunta n.

428/2020-PRES, será das 14h às 18h, preferencialmente por meio dos seguintes endereços

eletrônicos e telefones:

Secretaria da 1ª Vara: dia.1vara@tjmt.jus.br; Fone  65-3336-1611, 3336-1177, ramal: 220

Gabinete da 1ª Vara: assessoria.andre.gahyva@tjmt.jus.br; Fone  65-3336-1611, 3336-1177, ramais: 203

e 204

Secretaria da 2ª Vara: dia.2vara@tjmt.jus.br; Fone  65-3336-1611, 3336-1177, ramal: ramal: 224

Gabinete da 2ª Vara: gabinete2varadiamantino@gmail.com; Fone 65-3336-1611, 3336-1177,  ramais: 217

e 218

Secretaria da Vara Criminal: dia.criminal@tjmt.jus.br Fone  65-3336-1611, 3336-1177, ramal: 222;

Gabinete da Vara Criminal: gabinetevaracriminaldiamantino@gmail.com; Fone 65-3336-1611, 3336-1177,

ramal: 210

CEJUSC: centro.diamantino@tjmt.jus.br ; Fone  65-3336-1611, 3336-1177, ramal: 234

Diretoria: diamantino@tjmt.jus.br; 65-3336-1611, 3336-1177 ramal 228

Central de Distribuição: dia.distribuidor@tjmt.jus.br ; Fone  65-3336-1611, 3336-1177, ramal: 226

Central de Mandados: dia.centraldemandados@gmail.com ; Fone  65-3336-1611, 3336-1177, ramal: 228

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no DJE, afixada no

átrio, encaminhando-se cópia à Presidência do Tribunal de Justiça, à e. Corregedoria-Geral de Justiça do
Estado de Mato Grosso, ao Ministério Público, à OAB/MT e à Delegacia de Polícia, para conhecimento.

mailto:dia.criminal@tjmt.jus.br

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO
COMARCA DE DIAMANTINO

DIRTORIA DO FORO

Sede do Juízo e Informações: Av. J.P.F.Mendes, 2416- Bairro: Jardim Eldorado – Diamantino/MT – Cep: 78.3400-000.
- Fone: (65) 3336-1611. Email: diamantino@tjmt.jus.br

Publique-se e cumpra-se.

Diamantino-MT, 04 de março de 2021.

André Luciano Costa Gahyva
Juiz de Direito Diretor do Foro